Verum ex alibi dictis pro indubitate habemus, eum non omnino excusari ab obligatione restitutioonis. Nam, ut bene doctissimus Author Supplementi Neesen tr. 3. de just. q. 3. de injur. per stupr. & adulter.

dub. s. si revera proles sit ex facto ipsius procreata, quis dubitet quin à parte rei tenetur? Constat de adulterio perpetrato, & de prole nata, & dubium solum est, an ex adulterio nata sit. Judicat probabiliter quod sic, licet non certo. Ergo debet etiam probabiliter judicare se ad restitutionem obligari. Non enim haber certum motivum ad deponendum illud probabile dubium. Ergo, stante illa probabilitate, non potest prudenter dubium illud deponere: nec enim potest, illa stante, de opposito certus esse. Ergo non potest prudenter deponere dubium circa obligationem restituendi. Ergo tenetur aliquid restituere pro ratione dubii: aliqui manifeste exponit le periculo committendi veram injustitiam. Ideo Ecclesia, in ejusmodi dubiis, non uitur regulâ illâ: in dubio melior est conditio possidentis, sed istâ: in dubiis via tutior est eligenda, uti fuisse demonstravimus to. i. agendo de conscientia dubia. Tutius vero est, in tali dubbio, restituere pro ratione dubii, quam non restituere: cum in restituendo nullum sit pecati periculum; secus in non restituendo.

<sup>1187</sup> Et quare maritus solus in tali dubbio portare deberet totum pondus alendi prolem, eique providendi, quando æquè probabile est prolem ex adulterio, quam ex marito natam? Quâ item justitiâ & aequitate solus illud portare debet, cum probabilius est prolem ex adulterio esse, quam ex coniugio? Certum igitur esse debet, in pari utrimque probabilitate, adulterum obligari ad medietatem dannorum; in casu vero majoris probabilitatis, seu verisimilitudinis quod proles ex adulterio nata sit, tanto major est de eo verisimilitudo. Et si adulter obiciat, meliorem esse conditionem possidentis; maritus melior ratione ei reponere potest, meliorem esse conditionem innocentis, quam nocentis. Si adulter replicet, in dubbio de fundamento obligationis, meliorem esse conditionem negantis, quam affirmantis; jure maritus respondebit, hoc non procedere, dum constat de causa damni posita, & dubium est de damno secuto. Quia tunc qui injuste causam illam posuit, tenetur ad aestimationem incertitudinis, licet damnum non presumatur secutum, ut benè probat Ludovicus de Scildere in suo Tract. de Principiis conscientiae formandæ tr. 3. n. 52. Quia (inquit) ita dicitur jus naturæ. Neque jus positivum in hoc puncto ab eo recessit. Imò statuit ut venditor alex, vel jactus, qui contra initum contractum noluit jacere, debeat praestare aestimationem eventus incerti, v. g. piscium, qui forte capti fuissent. *L. si jactum 12. ff. de action. empti.* Et quidem sic ut tunc, etiam in foro externo, daretur actio ex empto. Atqui inde argumentandum est ad alios casus, in quibus non est quidem initus contractus de praestanda alicui spe ali-

ctus lucri; sed voluntariè posita est causa, positivè illativa damni injusti; v. g. impen- diendo pescatorem ne pescaretur. Quisquis etim hoc facit, non minus gravi, imò gra- viori injustitiâ ponit causam ex se damnificati- vam, seu etiam lucri impeditivam, quam si non satisfaceret promissione, omittendo jaustum retis. Nec lex naturalis censeri debet magis favere adultero, qui thorum alienum injustè violavit, quam debitori, qui opus promissum non prestando, spem alte- rius injustè elusit.

Et hinc tria deductuntur principia mora- <sup>1188</sup> liter certa in materia de restitutione, ex quibus manifesta videtur veritas assertionis nostra.

Primum est, quod certus de posita à se voluntariè causa injustè damnificativa, dubius vero de damno ex ea secuto, teneatur (saltem in foro conscientiae) ad aestimationem istius incertitudinis. Lex quippe natu- rae dicitur, cum qui injustè ponit causam ex se impeditivam lucri, licet certus non sit, quod aliqui subsecutum fuissent, v. g. impe- diendo agricolam ne serat, vel fementem ipsius destruendo, teneri ad restitutionem pro valore spei consequendæ messis, uti fa- tentur Leffius & Diana p. 3. tr. 6. refol. 6. Similiter ergo dicitur, cum qui injustè ponit causam ex se inducitivam damni, li- cete certus non sit quod damnum sit subse- cutum, teneri ad restitutionem pro aestima- tione apparentiae, licet incertæ, quod dam- num sit subsecutum.

Secundum principium: certus de posita <sup>1189</sup> causa ex se damnificativa, damnoque de fa- cto secuto, sed dubius an secutum sit ex causa illa, restituere tenetur pro ratione dubii, & aestimatione probabilitatis quod inde secutum sit. Sequitur à fortiori ex pri- mo principio. Adulter proinde certus de adulterio, & de prole nata, dubius an ex se nata sit, an ex marito, marito restituere tenetur damnum pro ratione dubii, inquit Ludovicus Scildere, cum Molina, Layman, Rebello, contra Dianam p. 7. tr. 11. refol. 36. & p. 11. tr. 5. refol. 27. Quia justum non est, quod in ejusmodi dubiis debeat unus, isque innocens, alimenta omnia praestare solus, & alius, licet certo no- cens, sit immunis; imò cum adulter sit cau- sa injusta quod maritus det alimenta filio, tamquam certo, qui tamen est dubius, dam- num istud marito debet compensare.

Nec refert quod proles tunc presumatur <sup>1190</sup> esse legitima, & à marito ali debeat. Quia presumptionis ita est in gratiam prolis innocentis, non in gratiam adulteri, qui nullam meretur presumptionem sibi favorabilem. Et licet proli forte nihil debeat, iis tamen debet aliquid, qui propter adulterium ip- sius coguntur ad id quod probabiliter non debent.

Tertium principium: si duo certi sint de <sup>1191</sup>

Ttt 3

posita ab utroque causa injuste damnificativa, damnoque ex alterutra causa secuto, dubii, verò ex qua, uterque pro ratione dubii, tenetur ad resarcendam partem danni. Ita Cagnolus ad L. *semper in obscuris ff. de reg. jur.* Molina disp. 736. Lugo de just. disp. 19. sect. 1. n. 22. Franciscus Bardi discept. 6. c. 9. §. 21. Scildere n. 352. id probans ex L. *Aquila L. item Mela §. 2. ff. ad L. Aquil.* Et L. *item vulneratus §. 1. ff. cod.* ubi sic: *Cum à pluribus idem servus sua vulneratus esset, ut non appareret, eius tētu periret, omnes Lege Aquila teneri iudicaverunt,* teneri utique ad pœnam. A fortiori ergo ad resarcendum damnum, seu partem danni. Argum. L. 1. §. fin. de his qui effuderint, ibi: *omnes præstari partem danni.*

<sup>1292</sup> *Collige, quod si duo cum eadem femina adulterati, certi sint de prole nata ex adulterio, sed dubii an ex suo, an ex alterius, singuli tenentur ad partem dannorum, pro ratione dubii, etiā si ne quidem ex parte prolem, tamquam suam, alere teneantur. Neque enim ex eo tenentur, quod quicunque prolem agnoscere debeat pro sua, & ut talēm alere, sed ex eo quod quicunque injuste posuerit causam, ob quam proles aliena marito supponitur alenda, tamquam propria.*

<sup>1293</sup> *Atque ex his confinatur quod supra dixi, infundatam esse applicationem regulæ, de meliori conditione possidentis, ad casum de quo præsentiliter agimus. Quid enim dicentur illam regulam allegantes, quid (inquam) dicent in casu, quo duo illi adulteri contendenter cum marito, certo de commissio ab ambobus adulterio, seculaque prole non ex se, sed ex alterutro, sed id probare non valente, & ideò obligato per leges ad prolem alendam? Ego (in dubio an proles sit mea) non tencor, diceret unus: quia melior est conditio possidentis. Similiter nec ego, diceret alter, eamdem allegans regulam. Multò minus ego, diceret maritus: quia multò melior est mea conditio possidentis certitudinem quod non sit mea. Ergone totum onus vel rejiciendum in mulierem, vel proles omni auxilio destituenda? Neutrū admittitur, nec admitti potest ab Adversariis. Ergo, in ejusmodi casibus sequenda est canonica regula: *In dubiis via iusor est sequenda.**

#### CAPUT CXXXVI.

*Adultera impotens ex se reparare damna, marito, legitimis filiis, vel hereditibus provenientia ex suppositione spuri, non tenetur, cum periculo gravioris mali, spuriū marito, vel filiis legitimis, ad impedienda dama illa, revelare.*

<sup>1294</sup> *S*ub istis terminis assertio communiter à Doctoribus admittitur. Ad casum namque quo adulter non vult, vel non potest restituere, & adultera non habet etiam me-

dia, per quæ dama compenset, an adultera tunc teneatur in conscientia, ut evitentur ulteriora dama in legitimis successoribus, declarare illam problem esse illegitimum? Respondent, si illa declaratio sciat futura ad id efficax, neque secutura sint graviora mala ex ea, ut quod maritus, vel consanguini uxorem, aut adulterum occidens, &c. (quæ ex circumstantiis judicanda sunt) teneri mulierem ad illam declarationem eō modo faciendam, quem sapienti Confessorius jucicabit sufficientem fore ad iustitiam impediendam, aut resarcendam. At si, spestatis omnibus, declaratio illa fieri non possit cum effectu sperato, vel nisi cum gavipericulo, ne ex ea contingant graviora mala, quām sint dama illa, docent mulierem non teneri ad faciendam illam declarationem. Tum quia prodigeret suum & familiæ honorem. Tum quia per illam declarationem esset causa graviorum illorum malorum. Unde in talibus circumstantiis restitutio à Doctoribus reputatur moraliter impossibilis, adēque rationabiliter exigi non potest ab iis quorum interest.

Sed quid si mulier judicet revelationem habituram effectum, nec ex ea secutur aliud gravius malum, nisi quod ipsa per hoc se dissimilat? In isto casu H. Stellus in explicat. 6. praecept. Decal. c. 3. Adrianus in 4. restit. pag. 30. & ann. docent adulteram ad id obligari. Quod satem Authores proximè laudandi verum esse centent, si & maritus, & filius forent homines, valde boni, ac prudentes, qui crimen illud silentio forent compresi, neque ideo adulteram vexaturi. Ita D. Anthonius, Rebellus, Lessius, Dicafilio, Joannes Martinez de Phado, quos refert, sequiturque noster Andreas a Matre Dei tr. 13. de restit. c. 3. n. 40. sequitur etiam Wiggers tr. 2. c. 4. dub. 6. sive quia mulier tunc non censetur se dissimilare: quia infamia, ut Rebellus ait, non intelligitur respectu unius vel alterius viri boni ac prudentis sed respectu multorum: sive quia siqua tunc sit infamia, certè non tanta, quin in tali casu postponenda sit gravissimum innocentium dannis, quorum ipsa causam posuit injustam. Neque enim infamia, siqua sit apud unam vel alteram personam tam, reputatur malum longè gravius, quam sint dama quæcumque temporalia, prout colligitur ex eo quod non censetur imputator injustus, qui occultam mulieris alcuus (licet pudica ibi habeatur) impudicitiam secreto revelat amico, vel consanguineo, volenti eam ducere, ad eum avertendum a matrimonio, quod scit ab ipso nunquam incedendum, si sciret eam sui corporis quemque fecisse, ut ex communī sententia recte docet Morinus I. 2. de pœnit. c. 17. n. 9. Sic etiam non censetur quis injuste dissimilare proximum, qui re-